13

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.06.2023                                                                                                                                                            № 308
Об утверждении Порядка предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории округа Муром, подлежащих ремонту
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, решения Совета народных депутатов округа Муром от 07.11.2013 № 470 «О создании муниципального дорожного фонда муниципального образования округ Муром», постановления администрации округа Муром от 06.09.2022 №425 «Об утверждении муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство округа Муром на 2023-2025 годы», руководствуясь Уставом округа Муром,

постановляю:
1. Утвердить Порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории округа Муром, подлежащих ремонту согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по отбору дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории округа Муром, подлежащих ремонту, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление администрации округа Муром от 10.04.2013 № 1195 «Об утверждении Порядка формирования перечня дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории округа Муром и подлежащих капитальному ремонту и ремонту».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальника Управления ЖКХ И.К. Федурина.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
	Глава округа

	Е.Е. Рычков

Приложение № 1

к постановлению администрации округа Муром
от 23.06.2023 № 308
Порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений
заинтересованных лиц о включении дворовой территории в перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории округа Муром, подлежащих ремонту

1. Настоящий Порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории округа Муром, подлежащих ремонту (далее - Порядок) разработан в целях формирования Перечня дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории округа Муром, подлежащих ремонту (далее – Перечень объектов, подлежащих ремонту) и определения очередности выполнения работ по ремонту таких территорий.

Мероприятия по ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, предусматривают выполнение работ по ремонту асфальтового покрытия дворовых территорий многоквартирных домов.

2. Для целей настоящего Порядка под дворовой территорией понимается земельный участок, на котором расположен многоквартирный дом, границы и размер которого определены в соответствии с требованиями земельного законодательства.

3. Заинтересованным лицом является собственник помещения в многоквартирном доме, уполномоченный решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

4. Заинтересованные лица представляют заявки о включении дворовых территорий в Перечень объектов, подлежащих ремонту. При этом собственникам помещений в многоквартирном доме необходимо провести обследование дворовой территории и составить акт обследования дворовой территории по форме, указанной в приложении № 2 к настоящему Порядку.

5. В Перечень объектов, подлежащих ремонту, включаются дворовые территории, отобранные исходя из критериев отбора в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете округа Муром на соответствующий финансовый год.
6. Для включения дворовой территории в Перечень объектов, подлежащих ремонту, заинтересованными лицами представляются в соответствии с настоящим Порядком в Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации округа Муром следующие документы:

6.1. Заявка в двух экземплярах по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку о включении дворовой территории в Перечень объектов, подлежащих ремонту.

6.2. Подлинный экземпляр протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме с подлинными экземплярами листов голосования, оформленных в соответствии с требованиями действующего законодательства, содержащих в том числе следующую информацию:

- решение о выборе председателя, секретаря и счетной комиссии общего собрания собственников;

- решение об обращении с заявкой о включении дворовой территории в Перечень объектов, подлежащих ремонту;

- решение о выполнении работ по ремонту асфальтового покрытия дворовой территории;
- решение о включении в состав общего имущества в многоквартирном доме отремонтированного асфальтового покрытия на дворовой территории в целях осуществления последующего содержания;
- решение об определении лиц, которые от имени заинтересованных лиц уполномочены на представление интересов заинтересованных лиц во взаимоотношениях, связанных с реализацией принятых на собрании решений, подачу заявки, подписания акта обследования дворовой территории многоквартирного дома, подписания и представления иных документов, необходимых для включения дворовой территории и проездов к многоквартирным домам в Перечень объектов, подлежащих ремонту;
- решение об утверждении план-схемы ремонта дворовой территории с нанесенными размерами существующих участков асфальтового покрытия.
Собрание проводится в порядке и по форме, установленной жилищным законодательством Российской Федерации.

6.3. Акт обследования дворовой территории многоквартирного дома, составленный в соответствии с Приложением №2 к настоящему Порядку.

6.4. План-схема ремонта дворовой территории с нанесенными размерами существующих участков асфальтового покрытия (существующие дворовые проезды, тротуары, парковки).

6.5. Выписка из ЕГРН в отношении земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом.

6.6. Фотоматериалы, подтверждающие ненадлежащее состояние асфальтового покрытия дворовой территории.

7. Ответственность за достоверность сведений в заявке и прилагаемых к ней документах несут заинтересованные лица, представившие их, а также уполномоченный представитель организации, осуществляющей управление многоквартирным домом.
8. Не подлежат ремонту дворовые территории при одновременном соблюдении следующих условий:

- ремонт асфальтобетонного покрытия дворовой территории ранее осуществлялся за счет бюджетных средств;

- по состоянию на дату подачи заявки не истек гарантийный срок на результат выполненных работ по ремонту асфальтобетонного покрытия дворовой территории, ремонт которой выполнялся за счет бюджетных средств.

9. Даты начала и окончания представления заявок заинтересованными лицами о включении дворовых территорий в муниципальную программу определяются постановлением администрации округа Муром.

10. Заявка с прилагаемыми к ней документами подается в Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации округа Муром.
11.  Основания для отказа в приеме или возврата заявки:
11.1. Представление заявки после окончания срока подачи заявок.

11.2. Представление заявки и прилагаемых к ней документов, оформленных с нарушением требований настоящего Порядка.

12. В случае выявления несоответствия заявки требованиям настоящего Порядка, заявка с прилагаемыми к ней документами возвращается заявителю с указанием причин, явившихся основанием для возврата.

После устранения причины, явившейся основанием для возврата заявки, заинтересованные лица вправе повторно направить заявку. В этом случае датой приема документов будет являться дата их повторной подачи.

13. Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации округа Муром не позднее рабочего дня, следующего за датой окончания приема заявок, передает представленные заинтересованными лицами заявки в комиссию, состав которой утверждается постановлением администрации округа Муром.

14. Комиссия осуществляет рассмотрение заявок заинтересованных лиц в срок не превышающий 15 рабочих дней на предмет соответствия заявки и приложенных к ней документов требованиям, установленным настоящим Порядком, и проводит отбор заявок для включения в Перечень объектов, подлежащих ремонту, исходя из критериев отбора согласно приложению № 3 к настоящему Порядку, а также исходя из степени износа инженерно-технических коммуникаций, прилегающих к дворовой территории многоквартирного дома или размещенных на дворовой территории многоквартирного дома, а также сроков планирования выполнения работ по их ремонту (текущему или капитальному).

Комиссия проводит проверку данных, предоставленных заинтересованными лицами, в случае необходимости осуществляет визуальный осмотр при выезде на дворовую территорию.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

Решение принимается при наличии не менее двух третей голосов от общего числа голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.

15.  Решение комиссии оформляется протоколом. Протокол подписывается председательствующим комиссии (в случае отсутствия председателя Комиссии его функции исполняет заместитель председателя Комиссии) и секретарем.
16. Перечень объектов, подлежащих ремонту, утвержденный решением Комиссии, направляется секретарем Комиссии в Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации округа Муром для подготовки проекта постановления администрации округа Муром о включении данного перечня в соответствующую муниципальную программу.

 17. Дворовой территории, набравшей наибольшее количество баллов, присваивается первый номер. В случае если  несколько дворовых территорий набрали одинаковое количество баллов, выше в перечне ставится дворовая территория, заявка по которой поступила ранее.
 18. Дворовые территории, включенные в Перечень объектов, подлежащих ремонту, мероприятия по ремонту которых не реализованы в рамках муниципальной программы в текущем году, в связи с превышением выделенных лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных указанной программой, включаются в программу на следущий финасовый год, при наличии лимитов бюджетных ассигнований.

Приложение № 1 к Порядку

включения дворовой территории в

Перечень объектов, подлежащих ремонту

	В Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации округа Муром

	от

	(указываются Ф.И.О. для физического лица, наименование для юридического лица)

	проживающего(ей) по адресу:
(для юридических лиц указывается место нахождения):

	номер контактного телефона: _______________________

	ЗАЯВКА

о включении дворовой территории в Перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории округа Муром, подлежащих ремонту

	Прошу включить дворовую территорию многоквартирного дома, расположенного по адресу:______________________________________________

(указать адрес многоквартирного дома)

	в Перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории округа Муром, подлежащих ремонту.

	Приложение:

1. Подлинный экземпляр протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме с подлинными экземплярами листов голосования.

2. Акт обследования дворовой территории многоквартирного дома.

3. План-схема ремонта дворовой территории.

4. Выписка из ЕГРН в отношении земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом.

5. Фотоматериалы, подтверждающие состояние объектов (элементов) благоустройства дворовой территории (в том числе отсутствие или ненадлежащее техническое состояние покрытия дворовой территории).

	Настоящей заявкой заявитель подтверждает и гарантирует, что вся информация, содержащаяся в заявке и прилагаемых к ней документах, является подлинной и соответствует фактам, а также подтверждает выполнение условий, требований Порядка предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории округа Муром, подлежащих ремонту.

	Представитель

заинтересованных лиц
	________

	/_________________________/

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

Приложение № 2 к Порядку

включения дворовой территории в

Перечень объектов, подлежащих ремонту

АКТ

обследования дворовой территории многоквартирного дома

	г. Муром
	«____» ____________ 20____ г.

________________________________________________________________;

(ф.и.о. уполномоченного решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме лица)

________________________________________________________________;

____________________________________________________________произ-вели обследование дворовой территории многоквартирного дома (____________ года ввода в эксплуатацию), расположенного по адресу: г. Муром, улица __________________________, дом № ______.

Обследованием на месте установлено следующее:

	Наименование
	Площадь, кв.м
	Вид

 покрытия
	Площадь повреждений кв.м.
	%

 износа и разрушения асфальтового покрытия

	Проезды

	Тротуары

	Парковки

Представитель

 ______________

/______________/

собственников жилья

(подпись)

(Ф.И.О.)

Представитель

______________

/______________/

управляющей организации

(подпись)

(Ф.И.О.)

(ТСЖ, ЖСК, УК)

Приложение № 3 к Порядку

включения дворовой территории в

Перечень объектов, подлежащих ремонту

КРИТЕРИИ ОТБОРА

заявок о включении дворовой территории в

Перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории округа Муром, подлежащих ремонту

В целях отбора заявок о включении дворовой территории в Перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории округа Муром, подлежащих ремонту, комиссия осуществляет оценку предложений заинтересованных лиц по следующим критериям:
1. Техническое состояние асфальтового покрытия:

	Показатели
	Баллы

	износ и разрушение более 75 %
	10

	износ и разрушение от 50 % до 75 %
	7

	износ и разрушение от 30 % до 50 %
	5

	износ и разрушение от 15 % до 30 %
	3

	износ и разрушение менее 15 %
	1

2. Количество этажей в многоквартирном доме:

	Показатели
	Баллы

	от  1 до 3 этажей
	1

	от 4 до 5 этажей
	3

	более 5 этажей
	5

3. Социальная значимость объекта:

	№
	Критерии
	Показатель значимости объекта

	1
	Количество жилых помещений в многоквартирном доме
	Более 100
	70-100
	50-70
	30-50
	менее 30

	7 баллов
	5 баллов
	4 балла
	3 балла
	1 балл

	2
	Количество многоквартирных домов, к территориям которых осуществляется проезд через дворовую территорию многоквартирного дома, указанного в заявке, шт.
	8 и более
	От 6 до 7
	От 4 до 5
	От 1 до 3

	4 балла
	3 балла
	2 балла
	1 балл

	3
	Обеспечение подъезда к социально значимым объектам по дворовой территории многоквартирного дома, указанного в заявке

	Наличие подъезда
	Отсутствие подъезда

	4 балла
	0 баллов

	4
	Синхронизация с иными мероприятиями, в том числе предусмотренными муниципальными программами (ремонт автомобильных дорог, проездов к многоквартирным домам, благоустройство общественных территорий (пространств), прилегающих к территории многоквартирного дома, указанного в заявке, благоустройство социально-значимых объектов, расположенных на территории, прилегающей к территории многоквартирного дома, указанного в заявке).
	Наличие синхронизации
	Отсутствует синхронизация

	20 баллов
	0 баллов

Для принятия решения по оценке предложений заинтересованных лиц комиссия имеет право дополнительно запросить следующую информацию:

1. Сведения о местоположении и состоянии инженерно-технических коммуникаций, расположенных на дворовой территории, о сроках планирования выполнения работ по ремонту (текущему или капитальному) инженерно-технических коммуникаций (запрашиваются у организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, ресурсоснабжающих организаций).

2. Сведения о проведении ремонта асфальтобетонного покрытия дворовой территории в 2011 - 2022 годах за счет бюджетных средств (запрашиваются в Управлении жилищно-коммунального хозяйства администрации округа Муром).
3. Сведения о благоустройстве общественных территорий, ремонте автомобильных дорог общего пользования местного значения (запрашиваются в  Управлении жилищно-коммунального хозяйства администрации округа Муром).
      4. Сведения о благоустройстве социально-значимых объектов, расположенных на территории, прилегающей к территории многоквартирного дома, указанного в заявке (запрашиваются в соответствующих учреждениях соц. защиты, управлениях культуры, образования, физической культуры и спорта и иных организациях).
Приложение № 2
к постановлению администрации округа Муром

от 23.06.2023 № 308
СОСТАВ КОМИССИИ
по отбору дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа Муром, подлежащих ремонту
	Председатель комиссии:

	Е.Е. Рычков
	Глава округа Муром

	Заместитель председателя комиссии:

	И.К. Федурин
	Первый заместитель Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальник управления ЖКХ

	Секретарь комиссии:

А.П. Мосин
	Заместитель начальника Управления ЖКХ                                                                       по благоустройству и дорожному хозяйству

	Члены комиссии:
М.В. Симонов
	Заместитель председателя Совета народных депутатов округа Муром (по согласованию)

	В.К. Вахляев
	Первый заместитель Главы администрации округа Муром по управлению делами администрации, начальник Управления аппарата администрации

	Е.А. Воронов
	Заместитель Главы администрации округа Муром по экономической политике, начальник Управления экономического развития

	Д.А. Карпов
	Начальник правового управления администрации округа Муром

	А.Н. Гребенчук
	Начальник Управления жилищной политики администрации округа Муром

	А.С. Бесчастнов
	И.о. председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром

	Д.А. Солопов
	Заместитель начальника Управления ЖКХ по развитию инженерной инфраструктуры

	А.В. Игнатьев
	Заместитель начальника отдела транспорта и связи Управления ЖКХ администрации округа Муром

	О.А. Круглов
	Директор МКУ «Муромстройзаказчик»

	Д.М. Панин
	И.о. директора МБУ «Дорожное хозяйство»

	С.В. Дударева
	Председатель Комитета территориального самоуправления администрации округа Муром

	Готовил:

	Начальник юридического отдела Управления ЖКХ
	А.С. Голев

	Согласовано:

	Первый заместитель Главы

администрации округа Муром по ЖКХ,

начальник Управления ЖКХ
	И.К. Федурин

	Заместитель начальника Управления ЖКХ
	А.П. Мосин

	Завизировано:

	Начальник правового управления

Администрации округа Муром
	Д.А. Карпов

Файл сдан:

Консультант отдела делопроизводства

МКУ округа Муром «Организационное управление»                              О.В. Едачева

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю   _______________________

(подпись исполнителя)
Имя файла документа:

	Разослать:
	 В дело, СНД, Управление ЖКХ, В.К. Вахляев, Е.А. Воронов, КУМИ, УЖП, МКУ «Муромстройзаказчик», МБУ «Дорожное хозяйство», КОС, СМИ, ИКО